
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  167  DEL  28/03/2018

OGGETTO

SUA: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMETO LAVORI DI COSTRUZIONE DI N. 
80 LOCULI PRESSO IL CIMITERO COMUNALE DI RIO SALICETO. ACCERTAMENTO 
RIMBORSO SPESE PER IL SERVIZIO DI STAZIONE UNICA APPALTANTE.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2018 è stata affidata ai dirigenti titolari di centri  
di responsabilità l'adozione di tutti  i provvedimenti di contenuto gestionale e sono state 
loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del Bilancio di Previsione 2018-
2020, le risorse finalizzate alle attività dell'Ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 del D.Lgs.  
267/2000;

con Decreto del Ministero dell'Interno del 9 febbraio 2018 il termine per l'approvazione del  
Bilancio di Previsione 2018-2020 è stato rinviato al 31/03/2018;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Considerato che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, 
ai  sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte del Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture;

con deliberazione del Consiglio provinciale n. 37 del 26 ottobre 2017, è stato approvato 
uno  schema  di  convenzione  per  disciplinare  il  funzionamento  della  predetta  SUA,  a 
seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs.vo n. 50/2016, modificato dal decreto n. 56/2017;

il  Comune di Rio Saliceto ha trasmesso la determinazione a contrattare n. 435 del 12 
dicembre 2017 per “i lavori di costruzione di n. 80 loculi presso il cimitero comunale – CIG.  
73135937DD;  CUP  I97H17000200004”,  stabilendo  di  dare  corso  ad  una  procedura 
negoziata, previa manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del  
D.Lgs.vo  n.  50/2016  di  seguito  “Codice”,  con  individuazione,  come  criterio  di 
aggiudicazione,  di  quello  del  minor  prezzo  con  esclusione  automatica  delle  offerte 
anomale ai sensi dell'art. 97, comma 8 del Codice e richiedendo alla Provincia di svolgere 
il ruolo di stazione unica appaltante, ai sensi della convenzione predetta, approvata con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 27 novembre 2017;

Verificato che, è stata ultimata la procedura di gara in parola e, essendo terminati i controlli 
sui  requisiti  generali  e  speciali  con  esito  positivo,  è  stata  disposta  l'efficacia 
dell'aggiudicazione, con decorrenza 21 marzo 2018, a favore dell'impresa  Rendo Impianti 
Srl Unipersonale, con sede legale in Piazzale Europa, 9 – 60125 Ancona (AN) - C.F./P.I.  
05158150879;

Ritenuto di accertare la somma complessiva di € 350,00, da ricevere dal comune di Rio 
Saliceto quale rimborso del costo per il servizio di Stazione Unica Appaltante svolto dalla 
Provincia  di  Reggio  Emilia  per  la  procedura  in  argomento,  al  Titolo  3,  Tipologia  100,  
Codice del piano dei conti 3010201999 sul Bilancio 2018 in esercizio provvisorio ed al 

Determinazione N. 167 del 28/03/2018 
pag. 2/4



corrispondente capitolo 585 che verrà inserito nel PEG 2018, con esigibilità 2018, tenuto 
conto  che a  norma dell'art.  179,  comma 2 del  vigente  TUEL,  trattasi  di  entrata NON 
RICORRENTE;

Visti:

· il D.Lgs. n. 267/2000;

· il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

· il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011);

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di accertare, per quanto specificato in premessa, la somma di € 350,00, da ricevere dal 
comune di Rio Saliceto, al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del piano dei conti 3010201999 
sul  Bilancio 2018 in  esercizio  provvisorio  ed  al  corrispondente  capitolo  585 che verrà 
inserito nel PEG 2018, con esigibilità 2018, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 
2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE.

di dare atto che il Responsabile della procedura di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del  
D.Lgs.vo n. 50/2016 è l'ing. Valerio Bussei, dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile, Edilizia e Patrimonio. 

Determinazione N. 167 del 28/03/2018 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 28/03/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 167 del 28/03/2018 
pag. 4/4


